2 Antonius Franciscus Vezzosi (1708-1783), Theatinorum praepositus generalis.
 1 Quae epistula in archivo Archettiano adhuc non est reperta.
 2 Radomislia.
 3 Stephanus Lewiński.
 4 Berezianka. 
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Huius recentis turbulentiae in Palatinatu Braclaviensi5 innovatae R.D. 
Lubinski6 Officialis Braclaviensis veram relationem iam a me monitus 
dabit Suae Excellentiae Ill.mae, cum et ab antistite ad eandem conscri-
bendam et cum omni adhibito studio sedandam designatus sit. 

Sua Excellentia Ill.ma flammae in Ukraina exorsae ac effectuum eius 
adusque se continuantium certior non erit, nisi meam descriptionem de-
plorabilis status Archidioecesis Metropolitanae Kijoviensis immediato Suo 
Antecessori transmissam quamvis ob longam, qua tam anteactam, quam 
modernam historiam continentem, sibi legi permiserit, ex qua cognoscet, 
qua ratione praetextu et colore, metus, seditiones, caedes, violentiae et 
persecutiones Ecclesiae Dei Catholicoque populo inferuntur, et adusque 
permissione Dei recrudescent. 

Subaudio hodie militem Rossiacum mandato ac si Generalis Szyrkow� 
novas clero et populo Catholico non ita pridem vario molestiarum genere 
ad nonunionem tracto, sed his amotis, mox cum S. Ecclesia Romana Ca-
tholica reconciliato, inferri violentias, quamvis aliam Excellentissimi Do-
mini de Sztachelberg� Ministri Rossiaci ad Ill.mum Szyrkow Generalem 
Exercitus Rossiaci expressionem in Regno Poloniae consistentis commen-
dantem, directam, per Ill.mum D.num Grochowski Castellanum Bracla-
viensem [50v] Magnifico Jaroszynski Capitaneo Wyzgrodensi� successive 
ab eodem mihi communicatam legi. 

Iam finem meae praesenti scripturae apponere volueram, ecce Rev.dus 
Gabriel Niesonski parochus Hopczycensis10 de Tractu Pohrebiscensi11 Ill.
mi D.ni Rzewuski12 Vexilliferis Magni Ducatus Lithuaniae haeredis, ad-
tulit mihi in copia Rossiaca idiomate scriptum mandatum manu Ill.mi D.ni 
Generalis Szyrkow firmatum, quo disponit ordinatis per se militibus re-
cipiendas a Catholicis Ecclesias, sed huic communitates reconciliatae se 
opposuere, docendo et remonstrando se iam cum Sanctam Romanam Ca-
tholicam Ecclesiam reconciliatos, nec ullo modo disunioni accerseri velle, 
haec exemplaria devotionis suae officia communitates oppidi Pohrebiszcz 
ac aliis in hoc tractu reperibiles ostenderunt, de quibus missus miles nullis 
attentatis violentis in alios locos abscessit. Sed iam graves factas molestias 
in Tractu Białocerkievicensi13 ac aliis experior. 

 5 Braclavia, cf. SGKP I, p. 345sqq.
 6 Ioannes Lubiński.
 � Simon Szyrkow, dux summus Russicus.
 � Stackelberg.
 � Civitas Vissogrodensis, cf. SGKP XIV, p. 151sqq.
10 Hopczyca, cf. SGKP III, p. 120. 
11 Pohrebyszcze, cf. SGKP VIII, p. 522sqq.
12 Stanislaus Ferdinandus Rzewuski (1737-1786), vexillifer magnus Lithuanus annis 

1762-1782. 
13 Bialoquerca, cf. SGKP I, p. 175.
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Quae omnia fideliter Suae Excellentiae Ill.mae denuntio, ac praedic-
torum expressionis Excellentissimi de Sztachelberg Ministri, tum mandati 
Ill.mi Generalis Szyrkow Commendantis copias ex Rossiaco idiomate 
in latinum fideliter transversas acduco. Appono quoque 24 pro interim 
exemplaria authentica reconciliatarum cum parochianis ecclesiarum, quae 
R.D. Lewinski servabitur, ac eadem demandata Suae Excellentiae Ill.mae, 
Ill.mis Ministris Status vel cuius intererit, praesentabit. Circa haec humil-
lima cum demissione maneo. 

Ill.mi Excell.mi et Rev.mi Domini Protectoris Singularissimi

a-Subpedaneus Servus et Exorator Continuus
Michael Prymowicz mpp

R.D. Bortymowski Praepositus Ritus Latini Pikoviensis14 hodie signi-
ficavit mihi per suam epistolam, commendam Rossiacam cum apostatis, 
Ecclesias Ianoviensem15, Hupczynensem16 et Chomutynecensem17 recipere 
velle. Quam in originali praesenti appono.-a

a-a manu propria

N. 320

Ioannes Andreas Archetti ad priorem conventus Stenzycensis1 
Conventualium

Varsaviae, 22 VI 1776

Parochiam propinquam curae pastorali franciscanorum commendat. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 209r-v.

A dì 22 Giugno 1776 
Admodum Rev.do P. Priori Conventus Stenzycensis Ord.is PP. Conven-

tualium
Praepositura in Gołąb2 Paternitatis V.rae ac suorum religiosorum 

omnium operam studium, sollicitudinem hoc praesertim tempore vehe-

14 Pików, cf. SGKP VIII, p. 125sqq.
15 Janovia.
16 Hopczyca.
17 Chomutyńce, cf. Kołbuk, p. 101.
 1 Stężyca, monasterium Transfigurationis Domini Nostri franciscanorum conventu-

alium provinciae Polonae (custodiae Lublinensis), cf. Litak, p. 407.
 2 Gołąb in dioecesi Cracoviensi, cf. Litak, p. 255.
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mentissime flagitat. Indicto enim Iubileo ut maximum hoc beneficium ad 
omnes Christi fideles pertinere possit, omnino necesse est, ut omnibus 
opportune praemostretur aeterne salutis via divini verbi praedicatione, 
ut sacramentales confessiones diligentius excipiantur, aliaque id genus 
spiritualia subsidia fraequentatius administrentur. Sed cum in ista prae-
positura presbiteri saeculares admodum pauci versentur, tot muneribus 
rite obeundis pares esse non possunt. Itaque Paternitatem V.ram obsecro, 
atque obtestor, ut istarum animarum saluti opituletur, ac tanto operi tam 
salutari, tam seraphice vocationi consentaneo manum diligenter admoveat. 
Sed in primis duos ex suis religiosis mittat doctrina, et pietate praestantes, 
qui qua[209v]tenus necesse erit in eadem praepositura commorentur. Ipse 
autem praepositus, qui quamquam id maxime cupiat, aulicis occupatio-
nibus impeditus adesse non potest diligenter curabit, ut quidquid usus vitae 
postulat religiosis illis abunde suppeditetur. Plura scribere supersedeo, ne 
cum Antecessor meus ad singulos regulares superiores prolixam hac de re 
epistolam dederit actum agere videar. Haec tamen ipsa quae scripsis satis 
argumento esse possunt quantae mihi sit curae ut omnia spiritualia auxilia 
omnibus Christi fidelibus in ista praepositura existentibus presto sint. Pro-
fecto praeter mercedem illam multo maximam quae preparata est iis qui 
erudiunt multos ad iustitiam Paternitatis V.rae maximo me sibi beneficio 
obstringet, si intellexero se hoc opus perlubenter suscepisse, ac constanter 
urgere. Interea Paternitati V.rae fausta omnia adpraecor.

N. 321

Ioannes Andreas Archetti ad Petrum Laschi
Varsaviae, 22 VI 1776

In epistula ad rectorem scripta tractat de rebus nummariis ad collegium 
Brausbergense sustinendum pertinentibus. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 209v.

A dì 22 Giugno 1776. 
Admodum Rev.do Domino Petro Lascki1 Collegii Pontificii Brunsber-

gensi2 Rectori 
Redditae mihi nuper fuerunt Dominationis V.rae litterae sub die 10 

Iunii3 singulis quarum capitibus statim rescribere opportunum duxi. 

 1 Petrus Laschi (Laski).
 2 Braniewo.
 3 Cf. N. 270.
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Ad primum igitur quod attinet, ad permutandam nempe methodum so-
lutionis pensionis pro isto collegio, quae utilior Dominationi V.rae videtur, 
nullum quidem meum in hac Apostolica Legatione Antecessor mecum ser-
monem habuit, sed nova omnino ex postremis Dominationis V.rae litteris 
mihi pervenit. Verum ut quid in hac re sentiam, libere aperiam, mihi vi-
detur, quod non tam facile Sacra Congregatio ad supradictam methodum 
descendet utque quae non satis clara, sed nimiam ut ita dicam involuta, 
et pericolosa etiam adhuc appareat. Egotamen Dominationis V.rae volun-
tati morem gerendo, statim, ac de Amstelodamiensis mercatoris nomine 
doceor de hoc enim silentium, et scitu omnino necesse est rem totam ad 
Sacrae Congregationis Secretarium referam. 

De solutione vero facienda pro trimestre Iulii, Augusti, et Septembris, 
meus Antecessor instructum utique me reddidit, et de hoc ad S. Congre-
gationem iam scripsi, sed responsum hactenas desidero. Scripsi videlicet, 
quod si Sacrae Congregationi placuisset huiusmodi stipendia Romae sol-
vere meo thesaurario ut solebat antea thesaurario Antecessoris mei Romae 
commoranti, hic ego eiusdem Antecessoris mei vestigia tenuissem, si 
minus, doceret de ratione. 

Mercator Varsaviensis Wasilewski obtulit syngrapham a Dominatione 
V.ra subscripta pro solutione 30 aureorum quae summa statim a me per-
soluta fuit. De caeteris vero aliis solutionibus quando a me factae fuerint 
Dominationem V.ram instructum reddam. Supersedeat tamen Dominatio 
V.ra in similibus summis accipiendis donec Romae responsum aliquod 
mihi pervenerit quia tunc res omnis rite riteque composita erit. Haec habui 
quae ad Dominationem V.ram rescriberem, cui alumnorum curam sum-
mopere commando et interim etc.

P.S. Signaturus epistolam Rev.dus Ghigiotti, et D.nus Paul. Borzy-
mowski obtulerunt respectivas syngraphas a Dominatione V.ra subscriptas 
quorum primo solvi aureos sexaginta duo, et scutum unum, alteri vero au-
reorum quinque et ita solutiones omnes completae a me fuerunt. 

N. 322

Ioannes Andreas Archetti ad Iosephum Prozor

Varsaviae, 22 VI 1776

Laudat eum fundationis largae et curae de Ecclesia habitae. Quod ad 
causam sacerdotis Malinowski pertinet, necesse est, ut metropolitam Kioviensem 
consulat. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 210r.
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A dì 22. Giugno 1776. 
Ill.mo et Excellentissimo Domino Iosepho Prozor Castell. Witebsk1

Ex iis quae mihi Dominatio V.ra Illma in litteris suis diei 6 labentis 
mensis2 disserte significavit de domo correctionis pro praesbiteris Ru-
thenis, quam in bonis suis hereditariis errexit, et redditibus cumulavit 
perspicue intellexi eximium zelum quo Dominatio V.ra pro Ecclesiasticae 
disciplinae incolumitate, et observantia afficitur. Non possum itaque quin 
hoc praeclarum opus debitis laudibus prosequar, et extollam, quin immo 
ut Dominatio V.ra inchoatam fundationem perficere, et novis redditibus 
augere facile possit Deum Optimum Maximum enixe deprecor, ut super 
nobilem virum de Catholica Religione adeo benemeritum divinae benedic-
tionis abbundantia diffundat. 

Sis autem quae in eisdem litteris Dominatio V.ra mihi scripsit de sacer-
dote Iosepo Malinowski non possum modo plenum dare responsum, cum 
me prorsum lateat quidquid actum fuit post assertam illam exemptionem 
ab archiepisco nunc S.R.E. Cardinali Durini concessam, num scilicet a 
meo Antecessore fuerit confirmata, et num in praesenti idem sit rerum 
status, ea temporum conditio. Ut primum autem opportunas notitias acci-
piam a Rev.mo Metropolitano, quem rogavi ut de his omnibus certiorem 
me reddat; si iniusta praedictio sacerdoti contra canonum, et ecclesiasti-
carum legum sanctiones irrogari mala, aut imminere pericula cognoscam 
eius indemnitati consulere non ommittam. Interim vero si ipse gravamen 
aliquod a Suo Metropolitano recipiet, nihil obest quominus in casibus a 
iure permissis ad hoc Tribunal Apostolicum pro sublevatione recurrere 
possit. Iustus enim esse debet quod iustitia non fraudabitur inspectis prae-
sertim officiis Excellentiae V.rae cui me ex animo profiteor. 

N. 323

Ioannes Andreas Archetti ad Stanislaum Augustum Poniatowski

Varsaviae, 22 VI 1776

Nomine camedulorum Vigrensium partem pecuniae ab eis collectae nuntius 
regi tradit. Sperat regem benevolum fore et operam daturum esse, ne iudicio ve-
xentur, quod in Lida suspensum est. 

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 317 f. 355r-v. 
Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 60 f. 22v-23r.

 1 Vitebscia, cf. SGKP XIII, p. 631.
 2 Cf. N. 247.
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Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 331 f. 29v. Praescriptio: Copia del primo bigliet-
to a Sua Maestà.